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EDITAL N. © 08/2023 DO CENTRO DE PESQUISA E EXTENSAO (CPE)
PUBLICA RESULTADOS DE SELECAO DOS PROJETOS DE PESQUISA E
EXTENSAO 2023

O Centro de Pesquisa e Extensao (CPE) do Centro Universitario Univel,
conforme Edital 08/2023-CPE torna publico o resultado das propostas
submetidas para os Projetos de Pesquisa, Extensao, Visita Técnica, Eventos,
Cursos de Capacitacdo e Acdes Socioambientais, para o ano letivo de 2023.

Os discentes do Centro Universitario Univel com interesse no projeto
listado no edital, poder&o entrar em contato via e-mail do coordenador do projeto
informado no respectivo edital até dia 24/05/2023.

Cascavel (PR), 16 de maio de 2023.

Profa. Dra. Katia Rocha Saloméo
Coordenadora do Centro de Pesquisa e Extensao (CPE)


mailto:cpe@univel.br

Nomenclatura

Coordenador

Curso (s)

Tipo

Contato do Coordenador do projeto

Visita Técnica de Ecoturismo nas Unidades de
Conservacéo da Redido Oeste do Parana

Sandro Ricardo Busato

Administracao, Logistica,
Processos Gerenciais,

Visita Técnica

busatos@univel.br

Visita Técnica ao Complexo Portuério de
Paranagua

Sandro Ricardo Busato

Administracao, Logistica,
Processos Gerenciais,
Gestdo Comercial.

Visita Técnica

busatos@univel.br

Agromeet

Vanessa T. Batista

Capacitacao-Mesa
Redonda

vanessataques@univel.br

Apostila digital de fungos

Suzana Costa Wrublack

Projeto de Pesquisa

suzana.costa@univel.br

PRESERVACAO DE ESPOROS DE FUNGOS:
Uma contribuicdo para a micoteca institucional.

Ana Claudia Paiva Alegre
Maller

Agronomia

Agronomia e Biomed
Agronomia, Biomedicina,
Nutricdo e Medicina
Veterinaria.

Projeto de Pesquisa

anabioss@yahoo.com.br

Biogames na Web

Gabriel Dequigiovanni

Agronomia; Biomedicina;
Fisioterapia: Medicina

Projeto de Pesquisa

gabriel.d@univel.br

Instituto Pedra da Mata

Douglas Guedes Batista
Torres

Agronomia;Arquitetura e
Urbanismo:

Visita Técnica

douglas.torres@univel.br

Escritorio Modelo de Arquitetura e Urbanismo

Lucilene de Lima Rocha

Arquitetura e Urbanismo

Projeto de Extenséo

lucilene.rocha@univel.br

Brasil em Perspectiva - Cidades Histéricas do
Parani

Emerson Santos
Lucilene Rocha

Arquitetura e Urbanismo

Visita Técnica

arquitetoess1980@gmail.com

SHOW DO BONZAO

Emerson Santos
Lucilene Rocha

Arquitetura e Urbanismo

Capacit¢ao - outros: Jogo
de perguntas e respostas

arquitetoess1980@gmail.com

Arquitetura e Prosa

TAIS MARINI BRANDELLI

Arquitetura e Urbanismo;

capacita¢cao/ mesa redonda

tais.brandelli@univel.br

Arquitetura e Urbanismo de S&o Paulo/SP

TAIS MARINI BRANDELLI

Arquitetura e Urbanismo;

Visita Técnica

tais.brandelli@univel.br

Projeto de Conscientizagdo a Saude e bem estar
da comunidade

Waleska Yana Lazaretti

Biomedicina

Projeto de Extenséo

waleska.lazaretti@hotmail.com

Avaliacéo laboratorial de pacientes atendidos pela
Clinica de Nutricdo do Centro Universitario Univel

Lorena Neris Barboza

Biomedicina e Nutricdo

Projeto de Extenséo

lorena.barboza@univel.br

LIGA de Microbiologia: Preservagéo de esporos e
fungos

Gabriel Dequigiovanni (4 hora

Biomedicina; Fisioterapia;
Medicina Veterinaria,;
Nutricdo; Enfermagem;

Projeto de Pesquisa

Odontologia; gabriel.d@univel.br
Transforme a LGPD em oportunidade de servicos Fausto A. Irschlinger Direito Capacitagdo-Curso .
de consultoria juridica fausto@univel.br
Execucdo Penal Humanizada Vinicius Wildner Zambiasi Direito Projeto de Extenséo viniciuszambiasi@gmail.com
Crimilogia Critica e Ciéncias Criminais Vinicius Wildner Zambiasi Direito, psmologla € Grupo de Pesquisa - . .
pedagogia viniciuszambiasi@gmail.com
DIREITO, FILOSOFIA E EDUCACAO — UMA Antonella Marques Neves Direito, psicologia e Proieto de Pesauisa
PERPECTIVA POS MODERNA d pedagogia ) q antonellaneves@yahoo.com.br
Despertar do Direito na construgdo da Cidadania [Antonella Marques Neves Direito Projeto de Extenséo antonellaneves@yahoo.com.br
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DIREITO: CIDADANIA E BEM-ESTAR

Elizabet Leal Silva

Direito, psicologia e

Projeto de Extenséo

pedagogia elizabet@univel.br
GEMC UNIVEL - GRUPO DE ESTUDOS EM LEONARDO DA SILVA Direito, psicologia e . .
~ . Projeto de Pesquisa . .
MEDIACAO DE CONFLITOS GARCIA pedagogia Leonardo.garcia@univel.br
POLITIZAGAO CONSTITUCIONAL DA Eduardo Felipe Veronese Direito Projeto de Extenséo

JUVENTUDE: UMA INTEGRACAO PRATICA

eduardo.veronese@univel.br

Aula Magna do Curso de Educacédo Fisica

Suzana Padoin

Educacéo Fisica

Capacitagdo-Palestra

susana.padoin@univel.br

32 Idade em Acédo

Larissa Rosa da Silva

Educacéo Fisica

Projeto de Extenséo

larissa.silva@univel.br

Escolinha de Futebol Univel

Susana Padoin

Educacéo Fisica

Projeto de Extenséo

susana.padoin@univel.br

Condicionamento Fisico

Mario Carlos Welin Balvedi

Educacéo Fisica, Nutricédo e
Fisioterapia

Projeto de Pesquisa

mario.balvedi@univel.br

Usina Hidrelétrica - Itaipu Binacional

Camila Reis

Eng Producéo, Eng.
Mecanica, Eng. Civil e
Arquitetura e Urbanismo

Visita Técnica

camila.reis@univel.br

Concreto de Alto Desempenho

Thiago Guerra

Engenharia Civil

Projeto de Pesquisa

thiago.guerra@univel.br

Competicao de Aparato de Protecdo ao OVO

Renan Rauber

Engenharia Civil, Engenharia
Mecénica, Engenharia de
Produgéo, Arquitetura e
Urbanismo

Capacitagéo/ outro:
competicdo de aparato de
protecdo ao ovo;

rauber_renan@hotmail.com

Projeto Competicdo Ponte de Palito

Renan Rauber

Engenharia Civil, Engenharia
Mecénica, Engenharia de
Produgéo, Arquitetura e
Urbanismo

capacitacao/ outros: Projeto
Competicao Ponte de Palito

rauber_renan@hotmail.com

MAPEAMENTO DO SOLO DE CASCAVEL/PR
EM RELAGAO AOS ENSAIOS DE CBR E
CISALHAMENTO DIRETO.

Robson Welder Rodrigues
Pio

Engenharia Civil; Arquitetura
e Urbanismo

Projeto de Pesquisa

robson.pio@univel.br

Soldagem de Acos Avancgados

Thiago Guerra

Engenharia Mecéanica

Projeto de Pesquisa

thiago.guerra@univel.br

Alteracdes Musculoesqueléticas e
Cardiorrespiratorias em Pacientes Oncol4gicos
Hospitalizados: Uma analise de dados
secundarios

Marcela Gomes Ferreira

Fisioterapia

Projeto de Pesquisa

marcelagf.fisio@gmail.com

Liga Académica de Anatomia Humana da Univel

Fernanda Teixeira Furlan
Chico

Fisioterapia, Biomedicina,
Odontologia, Nutri¢éo,
Educacéo fisica,
Enfermagem e Psicologia

Projeto de Extenséo

fernanda.chico@univel.br

Sustentabilidade - Sustentabilidade e valorizacédo
de produtores/alimentos regionais

André Luiz Zampieri

Gastronomia

Capacitagdo-Mesa
Redonda

andre.zampier@univel.br

FIPAN, Mercado Municipal de Sdo Paulo, Bairro
da Liberdade

Sandra Maria Borgoi

Gastronomia

Visita Técnica

sandraborcoi@univel.br
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E-book: Receitas elaboradas a base de tomate

Sandra Maria Borgoi

Gastronomia

Projeto de Extenséo

sandraborcoi@univel.br

| Congresso de Gastronomia do Oeste do Parana -
Cozinha Paranaense e suas Regionalidades

Sandra Maria Borc¢oi

Gastronomia;

capacitacao/ Congresso

sandraborcoi@univel.br

Lucas Daniel Velasco da

Bullying NAO € brincadeira Silva Institucional Projeto de Extenséo lucasdvelasco@hotmail.com
Capte_lgac_) c!e~donat|vos_ atraves de trote solidario André Luiz Zampier Institucional Capautagap_—a(;ao de . andre.zampier@univel.br
para instituicbes Beneficentes de Cascavel Responsabilidade Social
Projetos de residéncias para comunidades Lucilene de Lima Rocha Institucional Projeto de Extenséo . .
carentes - AQUeSER lucilene.rocha@univel.br
IMIGRANTES Fabio Lucio Zanella Institucional Projeto de Extenséo fabio.zanella@univel.br
Rir € o melhor remédio Fernanda Teixeira Furlan Institucional Projeto de Extenséo . .
Chico fernanda.chico@univel.br
EDUC no Centro da Juventude Katia Salom&o; Michele Vons|Institucional Projeto de Extenséo salomao@univel.br
~ . Eliseu Avelino Zanella Junior; I . .
Programa Integracéo Univel - Empresa Thiago Guerra Institucional Projeto de Pesquisa eliseu.zanella@univel.br
Darcy Isrrael 50 anos de Histéria da Colméia Michele Vons Institucional Projeto de Pesquisa
michele.vons@univel.br
Razbes de Ser g:ﬂﬁnSalomao; vera Lucia Institucional Projeto de Extenséo salomao@univel.br
Gastronomia Solidaria Raquel Goreti Eckert Dreher |Institucional Projeto de Extenséo raguel@univel.br
Univel Conecta Cristian Clp”.am; Geovana Institucional Projeto de Extenséo e .
Alves de Freitas cristian.cipriani@univel.br
Conexdes Humanas Katla} R Salqmao; veraLucia Institucional Projeto de Extenséo salomao@univel.br
Paulin; Gislaine Genaro
Prof. Me. Christian Valcir
~ o o Kniphoff de Oliveira; Prof.
Conexdes Humanas nas Escolas: Orienta¢Ges : L L . ~
L N .. |Me. Rodrigo Silvério Institucional Projeto de Extenséo
sobre escolhas emocionais, vocacionais e sociais.
Cardoso.
christian.oliveira@univel.br
capacitacao/ outros:
ESPACO CULTURAL UNIVEL Emerson Santos Institucional exposicao artisticas
discentes arquitetoess1980@gmail.com
Programa Integracéo Univel - Empresa Eliseu Avelino Zanella Junior; Institucional Projeto de Pesquisa

Thiago Guerra

eliseu.zanella@univel.br
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Combatendo a violéncia contra a mulher:

Caroline de Cassia Francisco

S o . Institucional Projeto de Extenséo .
aspectos juridicos e psicoldgicos Buosi Velasco ) aasalvador@univel.br
Estatuto da Crianca e do Adolescente nas
escolas: breve abordagem aos aspectos penais, [Rosana Bonissoni Institucional Projeto de Extenséo

civis e psicologicos dos atos infracionais\".

rosana@univel.br

Insercdo do método Famacha como auxilio no
controle de verminose (Haemonchus contortus)
em ovinos de propriedades da regido Oeste do
Parani

Gabriel Daltoé de Almeida

Medicina Veterinaria

Projeto de Extenséo

gabrieldaltoe@hotmail.com

Levantamento sorol6gico de anticorpos IgG contra
Neospora caninum na cidade de Cascavel ? PR

Paulo Figueira

Medicina Veterinaria

Projeto de Pesquisa

paulo@univel.br

Efeitos sedativos e analgésicos da
dexmedetomidina e buprenorfina administradas
pela via intranasal em Esquilos-da-Mongoélia
(Meriones unguiculatus) submetidos a
orquiectomia eletiva

Juliane Patricia Sipp

Medicina Veterinaria

Projeto de Pesquisa

juliana juliane.sipp@univel.br

Hematologia e pesquisa de endoparasitos e
ectoparasitos em animais silvestres recebidos no
(Centro de Apoio a fauna silvestre) - CAFS Univel

Juliane Patricia Sipp

Medicina Veterinaria

Projeto de Pesquisa

juliana juliane.sipp@univel.br

Efeitos sedativos e hematologicos do midazolam
e da dexmedetomidina em codornas japonesas

Rafael Rostirolla Debiage

Medicina Veterinaria

Projeto de Pesquisa

rafael.debiage@univel.br

Atendimento Humanizado em Medicina
Veterinaria

Andréa Christina Ferreira
Meirelles

Medicina Veterinéria,
Psicologia e Arquitetura

Projeto de Extenséo

andrea.meirelles@univel.br

Atlas Digital de Anatomia Radiogréfica de
Pequenos Animais Domésticos

Luiz Carlos Gracioli Vieira

Medicina Veterinaria;

Projeto de Pesquisa

Icgvieira@hotmail.com

ATLAS DIGITAL DE ANATOMIA DOS
MAMIFEROS DOMESTICOS

PRISCILLA SCHERLOSKI
DOS SANTOS

Medicina Veterinaria;

Projeto de Pesquisa

priscilla.s@univel.br

Perfil soroldgico e parasitolégico de animais com
suspeita de Erliquiose canina atendidos em um
hospital veterinario de Cascavel/PR

Greice Japolla

Medicina Veterinaria;

Projeto de Pesquisa

greicejapolla@hotmail.com

Germinacéo de feijoes de diferentes cores
(Phaseolus vulgaris L.) e caracteristicas
nutricionais.

Gabriela Bucaneve Guedes

Nutricao

Projeto de Pesquisa

gabrielag@univel.br
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Tecnologia na Nutri¢céo: aliada importante para a

propagacao de conhecimento e geragéo de kelly Cristiane Michalichen  [Nutricdo Projeto de Extenséo
autonomia alimentar kellymichalichen25@gmail.com
Tecnologia de Alimentos: Visita Técnica a Fabrica |Stifani Machado Araujo . . -
- Nutricdo Visita Técnica
de Bebidas Fermentadas Takk Kombucha Borstmann I . .
stifani.araujo@univel.br
Maquira Dental Group Marina Gullo Augusto Odontologia Visita Técnica marina_gullo@hotmail.com
Dentistica UNIVEL.: divulgando conhecimento onlirfMarina Gullo Augusto Odontologia Projeto de Extenséo marina_gullo@hotmail.com
Assisténcia odontolégico de pacientes
oncolégicos em nivel hospitalar atendidos no Jean Carlos Della Giustina  |Odontologia Projeto de Extenséo
setor de cirurgia Bucomaxilofacial. (CTBMF V) jedgiustina@yahoo.com.br
Cigarro Eletrénico: uma alternativa ao tabaco
entre os estudantes do centro universitario de Edson Oliveira Silva Odontologia Projeto de Pesquisa
cascavel e sua relagdo com a saude oral. edson.silva@univel.br
capacitacao/Ac¢Oes de
Saude Bucal na Comunidade: Extensé&o de - . Extenséo de
: Jean Carlos Debastiani Odontologia o
Impacto Social Responsabilidade
Socioambiental jc.fisio@hotmail.com
Avaliagdo de materiais e técnicas para Marina Gullo Augusto Odontologia Projeto de Pesquisa . .
clareamento dental marina_gullo@hotmail.com
Avaliac&o de dessensibilizantes no clareamento . . . . .
dental ? Revis&o de Literatura Bianca Medeiros Maran Odontologia; Projeto de Pesquisa medeiros.bianca@hotmail.com
[l Seminario Institucional do Programa do
Programa Residéncia Pedagdgica da Univel- Gislaine Buraki Pedagogia Capacitacao-Simpoésio
Capes gislaine.andrade@univel.br
AULA MAGNA POS-GRADUACAO EM o . . o
EDUCACAO DA UNIVEL Gislaine Buraki de Andrade [Pedagogia Capacitacdo/Palestra gislaine.andrade@univel.br
3 competéncias fundamentais para desenvolver o . . . N
olhar empreendedor Wellington Soares de Lima |Pedagogia capacitacao/palestra wellington.lima@univel.br
Conhecendo a Educacéo Indigena: cultura e GISLAINE BURAKI DE Pedagodia: Visita Técnica
saberes ANDRADE gogia, gislaine.andrade@univel.br
Aula Magna do Curso de Psicologia Ligia Kruger Bresolin Psicologia Capacitacao-Palestra o ) )
ligia.bresolim@univel.br
Saude Mental dos profissionais do PAID na . . . . . ~
pandemia COVID-19 Camila Meneguzzi Psicologia Projeto de Extenséo camila.meneguzzi@univel.br
Orientagédo Profissional e de Carreira Lucimaira Cabreira dos Psicologia Projeto de Extenséo

Santos

lucimairac@gmail.com

Minicurso Psicologia Juridica

Lucimaira Cabreira

Psicologia e Direito

capacitagao/ curso

lucimairac@gmail.com
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MENTES QUE INOVAM

Rudimar Britzke de Moura

TADS

Projeto de Extenséo

rudimar@univel.br




